
 

Příloha č. 2 Rozdíly mezi tradiční šikanou a kyberšikanou 

Tradiční (školní) šikana Kyberšikana 

RYSY 

Úmyslné agresívní chování vnímaného jako ubližující. Úmyslné agresívní chování vnímaného jako 

ubližující. 

Opakování – agresor opakovaně napadá oběť 

v průběhu času (jednorázový akt agrese není šikanou). 

Opakování se děje i díky veřejné povaze internetu – 

každé zhlédnutí urážlivého obsahu, přeposlání e-mailu 

či přidání komentáře je opakováním. Agresor tak 

může jediným aktem spustit kyberšikanu trvající delší 

čas. 

Mocenská nerovnováha – oběť se silnějšímu 

agresorovi nedokáže bránit. Rozhoduje často fyzická 

síla či počet agresorů. 

Mocenská nerovnováha – oběť nedokáže obtěžování 

technologicky zabránit, agresor se může schovat za 

anonymitu internetu. Nerozhoduje fyzická síla, 

znalosti technologií mohou být výhodou. 

PŘÍMÁ 

Fyzická např. bití, poškozování majetku, krádeže věcí. Fyzická např. úmyslné pořizování intimních či jiných 

fotografií či videí oběti a jejich umisťování na internet. 

Verbální např. nadávky, urážení Verbální např. urážlivé, výhružné e-maily či SMS. 

Neverbální např. obscénní gesta Neverbální např. posílání výhružných nebo 

obscénních obrázků. 

NEPŘÍMÁ 

Sociální např. vylučování někoho ze skupiny Sociální např. vylučování někoho z online skupiny, 

v Česku typické ze Spolužáci. cz 

Verbální např. šíření pomluv Verbální např. zveřejňování soukromé konverzace či 

informací, šíření pomluv na internetu. 

 Podvádění vydáváním se za někoho jiného, falešné 

nahlášení závadného obsahu/chování. 

Zdroj: ČERNÁ, A. A KOL. Kyberšikana – průvodce novým fenoménem. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-

247-4585-5. 

 

 

 

 

 

 

 


